UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Libero Arbitrio Et Meritis Bonorum Operum Assertio
Catholica**

Cheffontaines, Christophe de

Antverpiæ, 1575

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46223](#)

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Th. 2692.

J VIII
23

DE LIBERO
ARBITRIO
ET MERITIS
BONORVM
OPERVVM
Assertio Catholica:

Ad GREGORIVM XII. Pont. Max.

Authore R^{mo}. P. F. C. de Capite Fontium, totius
ordinis Minorum generali Ministro.

Ex epistola ad Lectorem, quæ ex hoc libro & quanta
expectanda sint, intelliges.

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantini;
Architypographi Regij.

M. D. L X X V.

SVMMA PRIVILEGI.

REGIÆ Maestatis priuilegio cautus est, ne
quis libellum hunc, cui titulus est, De libero arbi-
trio & meritis bonorum operum assertio ca-
tholica, citra Christophori Plantini voluntatem
imprimat, aut alibi impressum importet venalemve
habeat, à die impressionis absolute intra sex an-
nos. Qui secùs faxit, confiscaonis librorum pa-
na fisco Regio exoluenda multabitur: ut latius pa-
ret in literis illi concessis, Bruxelle, 26. April.
M. D. LXXV.

Signat.

Vorsthuys.

BEATISSIMO
PATRI ET SANCT^{mo}.
D. GREGORIO XIII.
PONTIFICI MAXIMO.

ANTER errores Gregori Pont. Max. & piissime, quibus hoc infelici saeculo ad hominum perniciem antiqui serpentis malitia recto & occulto furore grassatur, peruersissimi ac periculosisimi semper iij mihi visi sunt, quos à callidissimis ministris suis Luther, Caluino, Beza, cæterisque eiusdem farinæ pseudoprophetis, contra liberum arbitrium ac bonorum operum merita, ab inferis excitatos aut certè reuocatos, inuitio reluetantiq. orbi Christiano diabolus conatur obtrudere. Quid enim ad Christianā religionem funditus euertendā his duobus dogmatibus efficacius? Quid ita non solum à bonorum operum studio reuocat ac retrahit,

trahit, verūm etiam sumīnam peccandi
licentiam subministrās, homines alio-
qui in vitia satis pronos, laxatis habenis
in omnium flagitorū ac scelerū genera
præcipitat? Olim siquidē antequā huius
pestilentissimi erroris hydra multorum
pectoribus illaberetur, facile coērceba-
tur improbitas, cùm hinc præmij spes
studiū virtutis accenderet, inde supplicij
metus cupiditatem ad peccata currentē
refrenaret, nūc autē sublato ab hæreti-
cis liberæ volūtatis arbitrio, quid aliud
restat, nisi ut fractis omnibus modestiæ
repagulis, homines tanquam brutæ pe-
cudes in omnia peccata & crimina con-
citatiſſimè rapiantur? hinc latrocinia,
cēdes, sacrilegia, seditiones, reipub. tem-
peſtates atque naufragia, cæterorūmq.
malorum, quibus orbis vrgetur & pre-
mitur, lerna, quæ ex hæresi nata, & in
bonorū adulta pernicie, ad Christia-
næ religionis interitum & fidei euersio-
nē hætit obſcurè grassatur. Quid enim
nobis & Deo, si liberū non habemus ar-
bitrium?

bitriū? Quid nobis cū operibus bonis, si
nullum iis prēmium, nulla merces pro-
posita est? Imò verò si illa nobis, vt ad-
uersarij garriūt, non solūm inutilia, sed
etiam impossibilia, inimica, pernicioſa
sunt? Quod autem iudicium de homi-
num operibus relinquitur Deo, si ij li-
berū non habent arbitrium? Obiectum
enim iustitiæ Dei liberum arbitriū est,
quo qui carent, neque bene neque malè
operari possunt, neque mereri aut com-
mereri, neq. quicquā laude vel præmio,
vituperio vel suppicio dignū admittere
queunt. Non patēt indicio aut examini
cuiusquam iudicis cæterorū animantiū
opera, quoniam absq. libertate, delibe-
ratione, cōſilio facta sunt, solius homi-
nis libero volūtatis arbitrio prædicti ope-
ra Dei iudicio ponderantur, & aut sup-
picio aut præmio digna censentur.
Quòd si is, quemadmodū reliqua ani-
mantia, libero careret arbitrio, iustitiæ
Dei obiectum nullo modo posset esse.
Otiosa enim & vana esset Dei iustitia,

si obiecto careret proportionato. Quæ autem necessitate agunt, in diuinæ iustitiaz leges impingere nulla ratione possunt. Tollit ergo & diuinā iustitiam & religionem omnem atq. pietatem pestiferum istud de seruo arbitrio dogma. Adeò siquidem colligata inter seque cōnexa sunt hæc axiomata, diuinā esse prouidentiam, quæ iure & iustè res humanas regat, hominem libero arbitrio præditum esse, animam rationalem esse immortalem, Deo sincera religione adhærēdum esse, piè & iustè esse viuendū; è quibus si vnu sustuleris, reliqua corruant necesse est. Quare dum diabolus per suos ministros deblaterat, homines liberum arbitrium non habere, quibus hoc persuaserit, ij consequenter credant necesse est, nulla esse diuinam prouidentiam, religionē omnem esse vanā ac superfluam, nō esse expectandā aliam vitam, animam esse mortalem. Antiqua sententia est: Nemo repente fuit turpis simus. Quemadmodum enim ad virtutis

is fastigium nullus repente conscedit,
ita paulatim per gradus quosdā ad im-
pietatis iūmā descenditur. Proinde qui
desertis Ecclesiæ castris ad hæreticorum
conuenticula deficiunt, ex Christianis
Epicurei repente non fiunt. Prior enim
Lutheri occurrit insania, hinc in Calui-
ni furorem, inde in atheismi barathrū,
de calcaria scilicet in carbonariam præ-
ceps impietas ruit. Sed dicet aliquis: Ad-
uersarij sacræ scripturæ auctoritatē op-
ponunt, quasi liberum arbitrium cum
diuinæ prouidentiæ veritate stare non
possit. Proinde atque eodem argumen-
to, neque Deum ipsum, neque angelos
arbitrij libertatē habere credemus. Cō-
sequēs est igitur iuxta istorū insaniam,
nihil vsquam cōtingenter agi, sed fatali
Stoicāq. necessitate cuncta euenire. Ad
hæc nullam esse virtutem, nō solūm in
hominibus, sed ne in Deo quidem. Ni-
hil esse beatum, ne Deum quidē ipsum,
sed omnia tristi obscurāq. miseria tegi,
inuolutaque latere. Quare quilibet

4 arbi-

arbitrium negat, tandem Deum ipsum
fati necessitate constrictum, e caelo de-
turbare conantur. Sed non est mihi pro-
positum in praesentia vultum draconis
euoluere, neque quantae sub hoc errore
blasphemiae lateant, epistolæ breuitate
ostendere. Fecimus hoc alibi, & scor-
pios sub illis lapidibus latitantes non
solùm extraximus, verum etiam artem
certamque rationem, qua facile à quo-
uis extrahi atque obteri possint, pluri-
bus verbis, digitóque monstrauimus.

¶ Quid autem dicam de istorum, qui
liberum arbitriū negat, impietate, cum
singulari & in Deum ingratitudine, &
in homines crudelitate coniuncta? Certe
hæc etiam tacentibus nobis sese vltro
satis ostentat & iactitat. Quid enim aut
quale est illud, quod isti usque adeo no-
bilem orbis ciuem, qualē Deus homi-
ne in fecit, vile mancipium, cunctisque
creaturis miserabilorem facere conan-
tur? Cum enim illum hac spoliant li-
bertatis arbitrij ingenuitate ac nobili-
tate,

rate, quid illi relinquunt, in quo cæteris
animantibus antecellat? Dispeream ni
me truncum aut stipitem creatum ma
lim, quam hominem, si libero carerem
arbitrio, iisque quæ illo posito conse
quuntur, humanæ nobilitatis priuile
giis. Iam enim vnde prodibit hominis
virtus? vnde futurus est aliquando bea
tus, si libera caret voluntate? Quando
quicquam facturus est laude vel vitu
perio dignum? Cur vllis legibus coër
cetur, imò discruciatur potius quam
cætera animantia? Cur aut minis deter
retur, aut promissis allicitur, si libero ca
ret arbitrio, & ad maiora bona destina
tus non est, quam ad hæc corporalia &
fugientia, quæ brutis animantibus no
biscum cōmuniā sunt, quibus illa æquè
ac nos, imò liberius quam nos, vtūtur,
potiuntur, fruuntur? Quid sibi volunt
tot exhortationes, deliberationes, con
silia, prædicationes, iudicia, leges, edicta,
si nihil homines facere possunt, nisi fati
necessitate compulsi? Omnia vana, inu
tilia,

tilia, ridicula sunt, si liberum tollas arbitrium. Quo sublato, quid aliud restat, nisi scelerū omnium impunitas, cuius vel sola spes, maxima peccādi illecebra est? Qua seimel proposita, quid erit tutū in rebus humanis? Rectè igitur maiorū sententia, legibus præmia proposita sunt virtutibus, & supplicia vitiis. Neq. enim domus, neque respub. stare potest, si in ea nec rectè factis præmia extent villa, nec supplicia peccatis. Cæterū quid ei facias, qui dicat se necessitate, non voluntate peccasse? imò ne peccasse quidem, sed se à Deo in omne flagitiorū ac scelerum genus impulsu? O portentum in ultimas terras deportandum!

Quid dicā de altero dogmate, quod aduersus bona opera, Lutheri symphytarūmque illius confinxit impietas? Quem errorem quo nomine appellem nescio, pestēmne, an insaniam & furem? Non patitur epistolaris angustia, me aduersus tam sacrilegam impiamq. sententiam rhetoricum iactare sermo-

ncim.

nem. Illud tantum dicam, hoc vno de-
creto atque sententia, nō solū omnes
neruos virtutis elidi, verū etiam ho-
minem, vt ita dixerim, ex homine tolli,
omnīque humanitate spoliatū, cunctis
leonibus ac pantheris crudeliorem, im-
maniorem, truciorem fieri. Quid non
mortalia pectora cogit execrabilis ista
doctrina? Quis amaros eius fructus re-
censere sufficiat? Quas seditiones? quos
tumultus? quæ bella? quas hominum
strages, quot homicidia, parricidia, fra-
tricidia, sacrilegia, furtæ, rapinas, adul-
teria, incestus, & quid non malorum in-
uexit in orbem noua hæc Lutheranorū
& Caluinistarum falsò vocata religio?
Res ipsa loquitur, etiamsi homines ta-
ceant. Non poterat alia via perniciosius
ad totius generis humani, non dicam
Christianorum tātum, perniciem gra-
sari hostis antiquus, quam hęc falsa do-
gmata contra liberi arbitrij veritatem,
& bonorum operū merita hominibus
obtrudendo. Certè de iis, qui illi credi-
derint,

derint , iure dixerim illud Psalmistæ;
Homo cùm in honore esset, non intel-
lexit, comparatus est iumentis insipien-
tibus, & similis factus est illis . Ex ho-
minibus enim in immundos vertuntur
Epicuri de grege porcos , vt nihil vltra
de pietate , nihil de Deo legib[us]que di-
uinis, nihil denique de hominis officio
& dignitate, sed de solo ventre, suæ no-
bilitatis obliti, imò ab hæresi, tanquam
ab altera Circe transformati cogitan-
dum sibi existiment.

Quanta autem istorum ingratitudo
in conditorem Deum sit, quis exponat?
Quod enim maius beneficium in homi-
nem conferri potuit , quam hoc vnum
atque præcipuum , quod illum artifex
Deus ad imaginem & similitudinem
suam fecit, paulo minus ab angelis dif-
ferentem, gloria & honore coronatum,
omnia suis subiecta pedibus habente,
id est dignitatis & excellentiæ gradibus
supra cæteras eleuatum & exaltatum
creaturas ? Huius autem tanti beneficij
magni-

magnitudinem isti ingrata sua impiāq.
lingua, quantum in ipsis est, extenuant,
hominēmque ex supremo imperij sui
throno deturbātes, illum cunctis subii-
ciunt creaturis, inferiorēmque consti-
tuunt, & ex nobilissima, libera, inge-
nua creatura vilem seruum miserūmq.
mancipium faciunt. Non habet totum
hoc vniuersum liberum ullum inge-
nuūmq. ciuem, præter unum homi-
nem. Quæcunque enim alia in eo cer-
nuntur, aut seruili cōditione nata sunt,
aut naturæ suæ legibus ita obtemperat
ac seruiunt, vt nō sponte, sed necessariò
in suos actus exeant, imò potius agan-
tur, quām agant. Vnus homo priuile-
gij singularis gratia, libertate donatus
& ornatus est à Deo, qua vna re & lon-
gissimè à reliquis creaturis distat, & ad
diuinæ naturæ maiestatem proximè ac-
cedit. Neque enim quicquam est inter
Deum & liberum arbitrium, quod illud
perfectione, dignitate, præstātia su-
peret: Quæcūm ita sint, quis aduersa-
riorum

siorum impiam ingratitudinē non iure
miretur? Qui vbi se ingenita sibi liber-
tate & nobilitate spolarunt atque pri-
uarunt, in vniuersum hominum genus
crudeliter saeuentes, omnes alios cun-
ctis ornamētis omnīque dignitate spo-
liatos, in idem perfidiæ barathrum atq.
in eundem interitum secum præcipi-
tare conantur. Tantum abest, vt Dei
beneficiū agnoscāt, suōque creatori,
vt æquum est, gratias agant. Callidi ni-
mirū homines soli perire nolunt, ideō
que ut lucrosius pereant, erroris ac per-
fidiæ comites quærunt. Sed hæc illorū
ingratitudo fortasse leuior esse videa-
tur. Benefactori siquidem Deo, quem
admodum rectē ait Augustinus, etiam
omnis gratus ingratus est. Quale autē
illud est, quod isti nimirū religiosi ho-
mines pro gratiarum actione in Deum
blasphemias euomunt, dum illum pec-
cati auctorem faciūt, dum homines ab
illo in adulteria, furta, rapinas, sacrile-
gia, latrocinia, cædes, denique in omne

flagi-

flagitorum ac scelerum genus impelli,
dum proditione Iude non minus quam
conuersionem Pauli opus Dei esse im-
pudentissime mentiuntur? Pro nefas,
tantum scelus, immo sacrilegium nostro
seculo natum esse! O linguam morsu
præcidendam, quæ ita in suum latrat
auctorem!

Sed istorum ingratitudinem cum sin-
gulari impietate, mendacio, insania, fu-
rore coniunctam, missam aliquando
faciamus. Illud sane mirum est, immo ve-
ro aduersariorum cæcitatem, furorem
ac stuporem meridiana luce clarus o-
stendit, quod pertinacissime negant se
id habere, quod experientia, rerum ma-
gistra, eos, velint nolint, habere passim
arguit atque conuincit. Quid enim sin-
gulis horis atque momentis? Nonne iis
inesse arbitrij libertatem perspicue de-
monstratur? Non enim igne & aqua, ut
dicitur, saepius, quam libero utuntur ar-
bitrio. Quæ cum ita sint, quis non cæcos
& demetes, immo furore & rabie percitos
homi-

homines istos dixerit? Quis nō propter
ingentem impietatem suam ingratitu-
dinēmque , in quo vitio , vt ait eximius
orator, nihil mali non inest , derelictos
à Deo, atq. in reprobū sensum traditos
esse perspiciat ? Ego certè scelestum hoc
hominū genus monstra dixisse debuc-
ram, ita detestor ; abominor & execror;
vt in vilissimas bestias cōuertēdos mu-
tandosque eos esse existimem, donec re-
cuperata mente, ipsa tandem experien-
tia discant , quātum inter hominem in-
tersit & bestiam. Certè hominum no-
mīnie prolsus indignos esse pronuncio.
Cum huiuscemodi bestiis s̄aepe mihi
certandū pugnandumq. fuit in nostris
Galliis, donec tandem offerente se occa-
sione cuiusdam epistolæ à quodam
iurisconsulto Caluinista fratri suo ger-
mano scripta , qua illi suadebat ; vt de-
serta Romanæ ecclesiæ fide , in Caluini
castra transiret, propterea quod multa;
vt ille dicebat , verbo Dei contraria in
catholica ecclesia docerentur , qualia
sunt,

sunt, homini liberum inesse arbitrium,
opera nostra esse meritoria, per cāq. nos
xternam assēqui vitā. quæ omnia falsa
esse, multis ex Lutheri Caluinīq; libris
scripturārum testimoniis & argumētis
hinc inde corrasis, impiū dogma cona-
batur asserere. Ita dñm illi contentio-
sum funēm trahunt, rōgatus ab eo, qui
catholicæ ecclesiæ alumnus, Caluini de-
testabatur errorē, librum contra fratris
eius epistolam scripsi, quo hinc ecclesiæ
Rōmanæ fidē Apostoli voce laudatam,
^{Rōm. i.}
de libero arbitrio & meritis bonorum
operum asseretem atque defendetem,
neque solum diuinis literis, verū etiā
orthodoxorum patrum auctoritati na-
turalique ratione & experientiæ cōsen-
taneam atque conformem esse; inde ve-
tò illius dogmata cum sacra scriptura,
orthodoxorum patrum decretis atque
sententiis, ipsaque ratione & experien-
tia pugnare monstrarem. Quod quām
feliciter præstiterim, aliorum esto iudi-
cium. Certè rem alioqui difficilem &
obscu-

obscuram, hæreticorū quæstionibus &
argutiis intricatam atque inuolutam ita
explicaui, vt omnibus facile sit de tota
ista controuersia iudicare, & quām san-
cta, vera & salutaris sit ecclesiæ catho-
licæ doctrina, non difficulter intelligi
possit. Is aduersus quem scriptus est li-
ber, testis est locupletissimus, qui dum
lucubrationem nostram, vt reprehē-
deret, nostrisq. argumētis responderet,
studiosè legit, ab errore conuersus, ad
ecclesiæ catholicæ, quam antè temerē
deseruerat, gremium rediit, fidēmque
quam non solum condemnabat, verū
etiam oppugnabat, mutata sententia
professus est & amplexus. O magna vis
veritatis! quæ nullis machinis, nullo
cuiusquā hominis ingenio aut arte sub-
uerti potuit; quæ tametsi callidissimo-
rum hominum depressa mendaciis, ali-
quando tamen emersit, eūmque à quo
prodita videbatur, victū ac retractū, nō
modò sibi manus dare coëgit, verū etiā
sanū in ecclesiæ catholicæ castra pduxit.

Hic

Hic autem liber primū Gallica lin-
gua scriptus est, sicut & epistola, quam
refutat. Postea cùm hinc non paucos
qui rectè, vt veritatis ratio postulat, de
his dogmatibus non sentirent, vbiq[ue]
gentium esse animaduerterem, inde ex
multorum relatione quām plurimos ex
libri nostri lectione, in vera fide confir-
matos, non solūm meliora de Deo &
homine sentire cœpisse, verūm etiā ad
Deum ardentiū amandū, dum sui ge-
neris nobilitatem, quantum à Deo ac-
cepissent, ex eo perfectiū didicissent,
vehementiū accensos & inflammatos
esse intelligerem, rogatus à multis, La-
tinum quoque in lucem edere operæ-
pretum duxi, vt non solūm Gallis no-
stris, verūm etiam cæteris nationibus
prodeſſe posset. Cùm autem in arenam
proditurus effet aduersus tam immania
monstra dimicaturus, egerētque patro-
no atq[ue] protectore, sub cuius fauore au-
daciū cum tam feris & crudelibus be-
stii confidentiūque pugnaret, nō oc-
currit

currit cui melius dedicari possit aut tu-
tius, quam tu Gregori Pont. Max. Nam
si exactissimo illo sanctitatis tue iudicio
comprobatus, ad tam sacrum bellum
admissus fuerit, non erit, cur quenquam
alium vereatur ac timeat. Irrefragabile
enim eum habere veritatem, quae omnia
vincit, hinc facilem qui quis intelliget.
Duabus autem praecipue de causis san-
ctitati sue dedicatum volui. Primum
quia tu ecclesiae Romanae, quae vera
Christi ecclesia est, pro cuius defensio-
ne in lucem prodiit, gubernatrix, ad hoc
velut alter Aaron a Deo vocatus, vice
Christi praeses. Deinde ut susceptorum
a sua S. beneficiorum memoriam apud
me residere intelligat, meque meo &
totius gregis Franciscani mihi commis-
sarius, cui semper impensè fauit, ac in hodie-
num usque diem magis magisq. fauet,
nomine illi gratias agerem, testatumq.
apud posteros relinquere, quantum
ego & pueri mei tecum, id est, paupe-
tes mei fratres, iuxta patris nostri Fran-
cisci

cisci mandatum, huic sedi dediti simus,
iisque qui in ea sedent, obedire parati, ut
pedibus ecclesiæ Romanæ subiecti, sta-
biles in fide catholica ad mortem usq.
perseueremus.

In sanctitatis autē suæ laudes excur-
rere hinc deterret rerum, quæ dicendæ
essent, maiestas, quas oratione conse-
qui, ne dicam explicare, etiam summi
oratores non sufficerent. Inde urget ad
finem epistolaris angustia & breuitas:
In ingentem enim excresceret librum,
quæ hac de re scriberetur oratio, si cum
tuis meritis atque virtutibus ex æquo
& pari certare vellet. Hoc tamen unum
silentio præterire non possum, felicissi-
mam esse Rempub. Christianam, cui
contigerit hoc turbulentissimo seculo
talem habere Pontificem & rectorem
tot nominibus insignem, quem pietas
eximia cum summo rerum usu, expe-
rientiali singulari, prudentia exactissi-
ma iudicioque coniuncta adeò exor-
pat, ut quid primum in te miremur,

3 dif-

difficile dictu esse videatur. Certè quæ
in futuro Pontifice magnus ille Basilius
desiderat, nimirū vt antè quām ad tanti
muneris culmē ascendat, in minoribus
atq. inferioribus probatus officiis, pru-
dentiæ virtutisque suæ experimentū ac
specimen dederit, multoque rerum vſu
ſibi iudicium compararit. Et vt in naui,
cui Ecclesia meritò comparatur, nullus
in gubernatorē cooptatur, niſi regendā
nauis artem ac ſcientiā longa experien-
tia multisque periculis consecutus; ita
S^{tas}. tua ad ecclesiæ Christianæ guber-
nacula videtur accessisse, non hominū
ſuffragiis cooptata, ſed Ecclesiæ data di-
uinitus, vt inter huius ſeculi tempeſta-
tes, & multorū crebra naufragia, illam
ſapientia ſingulari in portum ſalutis ac
vitæ ſanam integrāmq. perducas. Quæ
enim ſingula miramur in cæteris, ea
omnia in te vno cumulatissimè congre-
gata ſuſpicimus. Eò fit, vt quacunq. de
re ſua S^{tas}. consulatur, in promptu ſem-
per ſit, quod repondeat, vt videre mihi
videar

videar nō hominem, sed oraculum ali-
quod diuinum in ea Dominum Deum
ecclesiæ suæ periclitanti prouidisse, qui
inter violentos huius sæculi fluctus,
beati Petri nauem tot procellis ac turbâ-
nibus agitatam sua sapientia, consilio,
diligentia, constantia, virtute seruaret.
Mirum autem in modū omnibus illam
commendat illa sua cū pontifícia maie-
state iuncta facilitas & humanitas, qua
benignè cunctos audit atque solatur, &
quę petunt, liberaliter concedit. Quam
cū ego toties, ex quo tempore suū in
vrbe, fuerim expertus, toties ab ea pa-
tienter auditus, tot impetratis favori-
bus, tot susceptis beneficiis, fecit illa tua
humanitas, vt hunc meum laborem illi
offerre & dedicare non dubitem. Acci-
piat ergo placidè munusculum istud,
quod illi offert curta nostra supellex, vt
aliis maioribus iunctum, aliquid iuuet
ad sarta tecta domus Dei conseruanda,
& ab inferorum iniuriis defendenda.
Exiguum munus adfero, fateor, sed si

** 4 volun-

voluntas & zelus dominus Dei , ex quo
profertur, attendit S^{ta}. sua, magnū pro-
fectō reputabitur ab eo, qui nō tanti fa-
cit quod datur, quanti animum ex quo
datur. Amando enim ecclesiam Roma-
nam, & eius zelando fidem, nemini ces-
sero. Acceptabat quondam Moses pro
tabernaculi Dei cōdificatione à diuitib⁹
æs, aurum, argenteum, lapides pretiosos,
sed pauperum pilos capraruim offeren-
tium munuscula non repudiabat. A sua
igitur S^{te}. non solum magna & pretiosa,
sed etiam omnia quæ ad ecclesiæ Dei
cōdificationem vel defensionem facere
posiunt, Christi, cuius successor & imi-
tator est, exemplo, qui pauperculæ vi-
duæ munusculum commendauit, gra-
tumque habuit, acceptanda non dubi-
tans, quod habui, prompto animo dedi,
maiora Deo iugante datus, si hæc suæ
S^{te}. grata fuisse intellexero, dummodo
tempus & otium suppetierint. Ego au-
tem interim Deum Opt. Max. nunquā
orare cessabo, vt cuī cominissio sibi
Christi

Christi regno & grege, qui tam feliciter
& securè sub tanto pastore æternæ vitæ
pascuis fruitur, illam nobis incolu[m]em
ad multos annos seruare dignetur.
Vale S. P. felix diuque. Romæ ex con-
uentu Aræ cæli, i i i. Calend. Iulij, diuis
Apostolorū principibus Petro & Paulo
sacro die, Anno Christi m. D. LXXV.

*Sanctitatis suæ obseruantissimus
filius seruusque humillimus*

*Fr. C. de Capite Fontium generalis
Minister indignus ordinis sancti
Francisci.*

** 5 AD

AD LECTOREM.

VÆNAM huius libri scribendi
causa fuerit, ab initio te, amice Le-
ctor, admonendū putavi. Hoc enim
ad totius operis intelligentiam plu-
rimum conferet. Scripserat quidam
Iurisconsultus Calvinista, homo non illiteratus, ad
fratrem suum germanum, virum pium, & in ca-
tholica fide ac religione constantissimum, epistolam,
qua illi persuadere conabatur, ut Ecclesiæ Romanae
fidem deserens, in Calvinii castra transfugeret.
Summa eorum quæ illa epistola continebat, hac
erat; se fratris sui, qui omnem lapidem mouebat, ut
illum errantem in viam reuocaret, consilium liben-
ter amplexurum, & ad catholicam Ecclesiam redi-
turum esse, si sibi planum fieret, ea quæ Romana tra-
dit ecclesia, verbo Dei & scripturae sanctæ auctorita-
tati non repugnare. Sed quoniam sibi constaret id
aliter sese habere, debere illum potius à Romana ec-
clesia deficere, atque ad Euangelicorum, ut ille dice-
bat, qui verbi Dei auctoritate niterentur, gregem
transire: non esse dubium, quin ecclesiæ Romanae
doctrina cum verbi Dei veritate pugnaret. Id
cum ex aliis multis, tum vero ex his duobus dogma-
tibus, homini liberum arbitrium inesse, & bona
opera esse meritoria, adeo ut per ea sempiterna vita
præmium consequamur, luculenter ostendi. Proin-
de se illa duo interim oppugnanda sumpsiſſe, reliqua

ia

M.
bendi
e Le.
enim
plu-
idam
s, ad
ca-
lam,
sane
ret.
hec
t, ut
ben-
edi-
tra-
ori-
id
ec-
ice-
em
me.
Id
na-
na
ite
in-
ma
ia

AD LECTOREM.

in aliud tempus differre. Cæterum ut suam senten-
tiam confirmaret, è Lutheri Calvinique libris, ex
quibus hæretici erroris venenum hauserat, multa
scripturarum testimonia, nec minorem argumen-
torum aceruum, quibus se non modo liberum volun-
tatis arbitrium, verum etiam bonorum operum me-
rita euertere posse consideret, hinc inde consarcina-
tum in viam contrusit epistolam: quam sibi redi-
ditam ille in orthodoxa fide constans & immobilis,
ad me, quem paulò ante cōcionantem audiuerat, at-
tulit. Et quoniam illi multisque aliis nostra proba-
batur oratio, qua confutato aduersariorum errore
nobis liberum inesse arbitrium cum scripturæ san-
ctæ auctoritate, tum multis orthodoxorum patrum
testimoniis atque sententiis, ipsaq; ratione & expe-
rientialia perspicue ostenderam, pluribus verbis roga-
uit, imo contendit, ut & impiam illius epistole va-
nitatem euangelica veritate, genninaque sententia-
rum, quas de scripturis sumptas, ad impij dogma-
tis confirmationem subdolus scriptor heretica fide
ingenioque detorserat, interpretatione contererem,
& erranti fratri, quo nihil sibi carius esse dicebat,
suum periculum ostendens, eum in viam salutis ac
vitæ pro mea mediocritate reuocarem. Quod cum
Christiano homine meaque professione dignissimum
officium esse iudicarem, quod illius à me candor ac
pietas requirebat, simulatque otium suppeteret,
me facturum recepi; idq; hoc sanè libertius ac prom-
ptius, quod illius frater, quem hæretici in suum er-
rorem

AD LECTOREM.

zorem factionēmque pellecrant, si manifestū scri-
pturā sacra testimoniis doceri posset, hominibus li-
berum inesse arbitrium, se ad Ecclesiæ catholice,
quam deseruerat & tum oppugnabat, castra redditu-
rum esse pollicebatur. Itaque succisius operis inter
quotidianas, quas ad populum habebam, conciones,
cæpi futurae responsionis materiem cædere, qua tam
copiosa sese obiulit, ut epistolaris angustia modum
egressa, in iustum volumen excreuerit, non quod
difficile videretur, stultissimum dogma pauciori-
bus verbis refutare, sed ut vultum draconis euolve-
rem, & absurdā impietate, blasphemia, furore, de-
mentia, quæ ex his erroribus variuera nascentur,
digito demonstratis, renascentia hydra capita veri-
tatis ense truncarem. Ita longius aliquanto quam
initio putaram, cuectus sum. Nec enim meo studio
fraternaq; salutis desiderio, sat is fuit, infructuose
arboris radici admouere securim, nisi præpostera-
aduersariorū, quibus ne soli pereant, in primis pro-
positum est circumuenire quam plurimos, diligen-
tiā meo labore studioque superarem. Ut enim illū
familiare est, in una epistola, concione, vel disputa-
tione, quicquid scire videntur, effundere, omniumq;
errorum suorum capita proponere, ut illis responde-
re non modo longum, sed etiam difficillimum esse
videatur; ita nobis elaborandum fuit, ne illorum
subdola calliditate, nostra vinceretur industria.
Proinde ne illi suo more solitōque artificio vocife-
rarentur atque perspererent, aliquid à nobis in no-

bre

AD LECTOREM.

fra responsione prætermissum esse, quasi illud non
auderemus attingere (hoc enim aduersarij facere
consuerunt, ne, si garrire desinat, victi fuisse
videantur) intra quindecim dies ita hunc librum
elucubrauimus, ut nihil ab aduersario positum es-
set, quod non à nobis diligenter expenderetur. Nam
cùm ille primo loco liberum oppugnaret arbitrium,
ut illius venenum nostra sequeretur antidotus, an-
te omnia eius errori non solum unum & trigesima
clarissima sacræ scripture testimonia, verùm etiam
orthodoxorum sanctorumque patrum tam Greco-
rum quam Latinorum totidem sententias, ad hæc
multas variisque rationes, quibus omnibus libe-
rum arbitrium perspicuè demonstratur, opponimus.
Hinc ordine sequitur declaratio absurditatum &
blasphemiarum in Deum, quæ ex illius erroris cor-
rupto fonte manant & profluant. Exinde omni-
bus aduersarij argumentis, imò sophismatibus con-
futatis, quæ etiam in illum retorsi, certas regulas
rectè interpretandi verbum Dei exposui, ad quas
tanquam ad Lydium lapidem quis aduersariorum
propositiones atque sententias examinare voluerit,
quam horrenda impietatis, heresos, blasphemia-
rum ex illis portenta nascantur, intelliget. Ita non
modo rectè de hac tota controverisia iudicabit, ve-
tum etiam omnes quæstiones ac difficultates, quæ
in hac materia obici possunt, facile soluet ac di-
lueret:

In al-

AD LECTOREM.

In altera verò controuersia de meritis bonorum operum, ne quid desideraretur à nobis, ad eundem modum elaborauimus. Illius autem Iurisconsulti, nostri cum antagonista nomen supprimendum putauit. Rediit enim is ad sanam mentem, & ex aduersario noster, id est, catholicus factus est: Fratris autem eius in hac nostra responsione personam induit. Nullus enim Dei beneficio germanus milie frater est, qui aut unquam in catholica fide vacillauerit, aut non sit semperque fuerit fidelis & constans ecclesiae Romanae filius & alumnus.

Habes causam amice Lector, quæ post tam multos viros singulari eruditione doctrinaque præstantes, qui de libero arbitrio & bonorum operum meritis accuratè scripserunt, me in hanc arenam impulit. An illorum industrie quicquam adiecerim, aliorum esto iudicium. Certè materiam hanc aliqui difficilem & obscuram, ac tam multis questionibus intricatam, ut Labyrinthus, ex quo exitus periret nemini, esse videatur, aliquanto facilius & ad vulgi captum accommodatus, quam multi alij tractatores explicuimus. Porrò quam efficax ad persuadendum fuerit oratio nostra, effectus optatus ostendit. Aduersarius enim qui fratri suo tendebat insidias, ipsa veritate conuictus & captus est, nobisque ita victoriam gratulatur, ut se erroris gaudeat esse victorem. Itaque in Ecclesiam catholican reuersus, iam nobiscum in eadem Petri nauicula

AD LECTOREM.

cula est. Tanta veritatis efficacia, tanta vis est. Neque solum iste ex huius libri nostri lectione proficit, verum etiam alij non pauci, quos electo hereticum errorem abiecerint, & ad animi sanitatem resuersos esse cognoui. Nullus certe ministrorum Calvinistarum, quod sciam, huic operi nostro ausus est respondere. Proinde fruere nostro labore amice Lectorem, nostramque disputationem bonis auribus lege, & te tui studi minimè pénitebit. Vale.

orum
ndem
salti,
n pu-
x ad-
Fre-
inam
mili-
vacil-
con-

mul-
flan-
mt-
im-
erim,
alio-
flio-
s pa-
r ad
tra-
per-
atus
ndo-
est,
oris
holi-
ani-
cula

DE LIBERO³

ARBITRIO ET MERITIS

BONORVM OPERVM, PER R^{um}.

Patrem F. Christophorum à Capite Fontium,
totius ordinis Minorum generalem Ministrum.

REDDITÆ MIHI SVNT
tuæ literæ, mi Frater, quibus
ad superiores rescribis. In iis
autem cùm illud in primis te-
cum egissem, vt me quoque
rogante in nostra castra redires, & deinceps
in Ecclesiæ Romanæ, in qua nomen dedisti,
susceptoque Baptisini sacramento factus es
Christianus, fide ac religione nobiscum vna-
nimi pace, concordiaque Deum coleres, in
istis literis negas id fieri posse, propterea quòd
fides quam in Ecclesia colimus atque retine-
mus, cù Dei verbo, vt ais, pugnat, illiq; cōtra-
tria est. Et vt tuam videreris confirmasse sen-
tentiam instar eorum, qui sibi fingunt mon-
stra, quæ vincant, id sumpsisti ad refellen-
dum, de quo in meis literis nullam feceram
mentionem, videlicet in nobis esse liberum
arbitrium, cuius viribus freti, cælorum regnū
bonis operibus cōsequi, mereriique possimus.
Ego verò ita non scripseram, neque ullam aut
liberi arbitrij nostri, aut honorum operum

A 2 men-

mentionem feceram, attamen cùm te frater intelligam, in hanc partem, quam infirmiorē putas, impetum facere, ut doceas ecclesiæ Rom. fidem cum Dei verbo, scriptureque auctoritate pugnare, non inuitus in hanc arenam descendam, meque sine magna dimicazione non solum ex Dei verbo, ipsaque ratione, verum etiam ex tuis verbis liberum in nobis esse arbitrium, quo per Dei gratiam bona & meritoria opera facere possumus, pro quibus æternæ vitae præmia Deus hominibus reperdit, demonstraturum esse confido. Vnum illud à te peto, ut te in tuis literis hæc scriptissimè memineris. Si ex Dei verbo mihi constarer, liberum in nobis esse arbitrium, tum vero Ecclesiæ Rom. quæ hoc docet, atq; defendit, fidem sequerer. Quæ cùm tua verba sint, me id ita se habere, his literis demonstraturum esse confido. Vnum illud ante omnia abste peto, ut eo, quo opiniones vestras prosequi consueuistis, amore deposito, aut si id obtineri non potest, paulisper certè deposito, rationes, ac testimonia, quæ producemus, diligenter examines.

IN primis igitur vehementer admiror, te, mi frater, in re tam perspicua errare, atque illud negare, quod experientia non modo quotidiana, verum etiam continua verū esse demonstrat. Ut enim ignem calidū, & niuem albam

O R B I S 30

ARBITRIO.

albam esse nullo negotio intelligimus, ita liberum in nobis esse voluntatis arbitrium ipsa experientia rerum magistra perspicue ostendit. Cum id mihi venit in mentem, tum pro meo in te amore, ardentissimoque tuae salutis desiderio, vehementer sane vereor, ne sis ex illorum numero qui sibi nimium confidentes a Deo derelinquuntur, ut in reprobum sensum incident, eoque delapsi recipient *cyprian* erroris, ut mendacio credant, qui charitatem veritatis recipere noluerunt. Est ea quidem natura mendacij, ut seipsum euertat ac subruat, & experientia quae negatur verbo, negante in cogit operibus confiteri. Ita te video pugnare tecum, nec aliud facere posse, nisi ut quod verbo negas, cum te ipse libero arbitrio spoliias, hoc factis aspergas, tuamque sententiam ipse subuertas. O magna vis veritatis, quae nullis machinis, nullo cuiusquam hominis ingenio, aut arte subuerti potest, quae abs te verbo negata, facto tuo sui confessionem extorquet! Quid enim aliud concionatores vestri? quid aliud vestre factionis principes sibi volunt, cum in regem suum ipsamque Rem publica seditiones excitant, atque impia arma induant? Nonne illud agunt, immo totis viribus, summo studio, maxima animi contumelie, tot denique periculis elaborant, ut conscientie libertatem hactenatione defendant? Nonne tantos illos labores

A 3

arum-

ærumnasq; suscipiūt , ne quid præter arbitriū
suum facere cogātur? Ne quis eos cogere pos-
sit inuitos, vt singuli suo arbitrio viuant? Quæ
cùm ita sint, quæ fraus, quæ impostura, quis
dolus malus cum hoc vestro conferri potest?
cùm dicimus vos libero voluntatis arbitrio
præditos esse, negatis : cùm autē contra liber-
tatem vestrā aliquid tentatur , statim vt eam
defendatis, ad arma concurritis. Quòd si li-
berum non habetis arbitrium, nullam profe-
ctō libertatē habetis. Cur igitur vt ea defen-
datis, Regi repugnatis? Qui si nescio quo fato
ac necessitate compellitur facere quod facit,
certè illius decretū molestē ferre nō oportet,
sed potius amplecti . Cor enim regis , vt ait
Scriptura, in manu Dei, ad quodcunq; volue-
rit, conuertet illud. Porrò si Deus regē cogit,
vt velit, quod vult, profectō cū regi resistitis,
Deo repugnatis. Et si vt dicitis , Deus opera-
tur in nobis, & velle & perficere; nos verò ni-
hil, quiequid rex vult aut facit , Dei opus est.
Attamen vt libertatem vestram defendatis,
regi repugnatis. Ita veritas , quam verbo ne-
gatis, factis vestris sui cōfessionem à vobis ex-
torquet. At cùm in literis à me petis, vt in gra-
tiā tui aliquid faciam , meque quòd id non
fecerim, reprehendis; quid? nonne me libero
arbitrio præditum esse confīmas? Stultū enim
est aliquid à me petere , si liberum mihi desit

Prouerb. 21.

arbitrium, neque reprehēdi debeo, si id quod
à me petis, non facio, cùm mihi secundū sen-
tentiam tuam, liberum desit arbitrium. Cur
pecudes non rogatis? cur asinis vestrum Euā-
gelium non prædicatis? cur lupos ob vorā-
citatem non reprehenditis? Nonne idcirco
quòd libero destituuntur arbitrio? Cur homi-
nes monetis, rogatis, reprehenditis? Nonne ea
re, quod & facere, & non facere possunt, pro
voluntatis arbitrio, quæ monentur, vt faciant?
Nam si fato locus est, si homines omnia non
voluntate faciunt, sed necessitate patiuntur,
superuacuum est quenquam monere, rogare,
reprehēdere. Deniq; vos ipsi qui omne homi-
num genus libero spoliatis arbitrio, è conuen-
ticulis vestris conciones omnes atque exhor-
tationes cur nō exibilatis? Quorsum illa cōsi-
lia? illæ cōstitutiones? illa præcepta? & si quis
fortè deliquerit, illa seueritas ecclesiasticæ di-
sciplinæ? Quæ certè vanasunt omnia, si libe-
rum negatur arbitrium, si cuncta non volun-
tate fiunt, sed necessitate contingunt. Quid
sibi volunt tot inuectiuæ in Pontificem? in
Episcopos? in monachos? in sacerdotes? de-
nique in omnes Papistas ob illorum improbi-
tatem, & perditos, vt dicitis, mores? Nonne
æquius erat eos misericordia prosequi, maxi-
mè cùm necessitate non voluntate tales sint?
Quos si reprehendendos putatis, videte ne

A 4 quod

quod oratione defenditis, id opere destruatis.
Rectè, ac propè diuinitùs in quadam oratione

Homil. 60. in
Matth.

Chrysostomus, Qui mali sunt, inquit, si à se-
ipsis mali non sint, noli tuos seruos castigare,
nec vxorem si peccat, increpa, nec liberos ver-
bera, nec amicos incusa, nec offendétabus ini-
micis infensus sis. Ná hi omnes nisi spóte de-
linquant, nō punitione, sed miseratione digni
sunt. Et paulò póst: Quando seruus, inquit,
tuus morbo impeditus iussa non fecerit, non
modò non criminaris, verum etiam valde cō-
misericeras. Quare tu testimoniū perhibes,
non nihil ab ipso, non nihil aliunde, ac non ab
ipso fieri, verum inde quoque ora istorū ob-
ruere facile possumus. Nam vndique veritatis
affluunt adminicula, si eos interrogabimus,
quamobrem nunquam seruos criminarentur,
si facie formosi non sint, si nō proceri statura,
si nō quasi volucres in eundo, cæteraq; huius-
modi, quia videlicet natura hæc, non voluntate
conceduntur. Immunis est ergo eius culpæ,
quam ei natura inuenit, non voluntas. Cùm
igitur accusas, tunc ostendis profectò nō à na-
tura, sed à voluntate mali quippiā processisse.
Nam si quæ minimè culpamus, ea naturæ de-
lictæ esse, aut saltem non voluntatis testamur,
patet ea solum culpari, quæ voluntate cōmit-
tuntur. Noli ergo peruersas in medium ratio-
cinationes inferre, nec sophismata & orationis

con-

contextum telis aranearum viliorem. Haec te-
nus Chrysostomus. Ex quibus intelligis eo
sacculo non defuisse, qui vestrum sequentur
errorem. Atq; utinam ex huiuscemodi sum-
morum hominū libris tanquam ex purissimis
fontibus veritatem haussiles. Ego vero, fre-
mant licet vestri, vnius Chrysostomi auctorita-
tem omnibus Bezis, ceterisque eius farinæ
rabilis antepono.

Sed mihi diuinæ scripturæ auctoritatē op-
pones, cui soli fidem habendam esse conten-
ditis, nullumq; sanctorū patrum ei præferen-
dum esse clamabis. Ego vero Chrysostomum
omnes diuinæ scripturæ libros diligentissime
legisse censeo, nec adduci possum, vt credam
illum cōtra verbi Dei veritatem, liberum vnu-
quam hominibus assignaturū fuisse arbitriū,
quod paulò pōst plurib; verbis planum fa-
ciemus. Sed antequam in campum prodeam-
us, ab experientia tibi ostendere volui nos
libero voluntatis arbitrio præditos esse, neque
posse fieri, quin ij qui illud negant, sāpe vel
inuiti factis, dictisq; fateantur, hinc veritate
cogente, inde natura mouente, vt se homines
esse meminerint, & aliquid inter se, & pecu-
des, scilicet liberum voluntatis arbitrium sen-
tiant interesse. Quod tibi ipsi iani contigisse
perspicio. nam superiore epistola me obiur-
gabas, quia id quod à me antè petieras, nō fe-

A 5 ciſſem,

cissem, in extremis verò literis tuis scribis, me
liberum arbitrium non habere. Quod si ita
est, in superioribus literis me iniuria reprehé-
dis: sed nouissimæ literæ tuæ, in quibus me li-
bero arbitrio spoliatum esse doces, me satis
purgant atque defendunt. Quia in re idem tibi
accidit, quod olim Chrysippo, qui cum omnia
ab hominibus fatali necessitate, nihil libera
voluntate geri diceret, etiam illud adiecit,
latrones & sicarios non suppicio coercendos,
sed potius misericordia prosequendos, quod
ad illa facinora, cædesque non voluntate, sed
necessitate traherentur. Sicarius quidam ex
sententia iudicium cum morti adiudicatus, ad
supplicium duceretur, Chrysippus instituto
suo fati necessitatem incusans, iudices repre-
hendebat. Tum prætor colaphum Chrysippo
in aduersum os cum impeisset, molestè id
Chrysippus ferens, à prætore quæsiuit, cureū
verberasset, hic prætor: Noli, inquit, hoc mo-
lestè ferre Chrysippe, fato siquidem impulsus
aliter facere non potui, cum iuxta sententiam
tuam voluntatis libertate priuatus sim. Ita
Chrysippū ille coëgit absurdam, quam antè
defenderat, mutare sententiam. Non dissimile
est quod tibi nunc accidit. modò enim mihi
in tuis literis voluntatis adimis libertatē, cum
me paulò antè, quod tuę voluntati morem nō
gererem, reprehendisses. Atqui si me libero
volun-

Chrysip-
pus.

voluntatis arbitrio priuatū esse censebas, tecū
potius ad hunc modum agere debebas : Scio
fratrem meum, vim ac potentiam efficiendi,
quod in literis ab illo peto, non habere. Quod
si Deus in eo non efficerit, fieri nihil potest.
Deus enim homini præstat & velle, & facere.
Proinde non fratri meo, sed Deo potius, qui
illi, nec velle, nec facere concessit, succentere
debeo. Certè stulte atque improvidè feci, qui
hominem potius quām Deum rogauī; ad quē
solum, qui omnia facit, nō ad fratrem meum,
qui nihil neque facit, neq; potest, preces meas
vertere debuisse. Quare cū hic, quod ab
illo petebam, præstare nō possit, illum iniuria
profectō reprehendi. Quām diu igitur in hac
opinione permaneris, si verā eam esse credis,
scribendi modū mutare necesse est, cumq;
cui scribis, iuxta vestræ opinionis rationem,
rogare isto modo: Mi frater equidem à te nō
peto, vt hoc aut illud in gratiam mei facias;
neque enim tuę voluntatis habes potestatem,
sed à Deo peto, vt tibi & volūtatem, & facul-
tatem, hoc aut illud in gratiam mei faciendi
concedat. Quæ ratio si tibi absurdā videatur,
cogitare debes, opinionē à qua tanquā ex fon-
teratio ista manat & profluit, absurdissimam
esse, meque non frustrā à te petiisse, vt huius-
modi opinionē abiiceres. quam haud iniu-
ria absurdissimam dico, propterea quēd neq;

ad

ad vitæ humanæ rationem accōmodari vlo
pacto potest, neq; vnquā in societatis humanę
communionē recepta est. Quid, quod tu ipse
qui eam defendis, atque astruis, tam absurdā
iudicas, vt cùm eam verbo ponas, factō statim
euertas, neque effugere potes, quin eam non
modò verbis, sed etiā operibus destruas? Quæ
cùm ita sint, vehemēter sanè demiror, te sum-
mo ingenio iudicioque peracri præditum, in
tam absurdos errores, & tā paradoxas opinio-
nes esse delapsū. Quæ quales sint, facile ipse
perspicies, si quæ vestrā cōtra liberæ volūtatis
arbitriū opinionē sequantur absurdā, pressū
consideres. Tu qui ius ciuile didicisti, & inter
iudices sāpe versatus es, non ignoras criminis
excusationem ab æquo iudice nullam citius
recipi, quām cùm ita defenditur, feci, sed ali-
ter fieri nullo modo potuit. Antiqua sententia
est: Necessitas non habet legem. Si voluntatis
non habeo libertatem, omnia facio fatali qua-
dam necessitate compulsus. si tali necessitate
compulsus, aliter facere nullo modo possim,
si aliter nequeo, profectō non pecco: vñq; adeo
siquidem, vt ait Augustinus, peccatum volū-
tarium malum est, vt nullo modo peccatū sit,
si non sit voluntarium. & alibi: Quis peccat in
eo quod nullo modo caueri potest? quasi di-
ceret: Vbi necessitas est, ibi peccatum non est.
vbi autem peccatum non est, ibi reprehensio

aut

aut pœna ab æquo iudice irrogari non debet. Quid iustius non modò apud homines, verū etiam apud Deum iustitiae auctorem ipsamq; iustitiam adferri potest? Atqui iusta excusatio ista non esset, si diuino iudicio improbaretur.

Sed insignem quandam absurditatē, imò blasphemiam in Deum, quam ista vestra ridicula, stultissimaq; opinio fouet, tibi nunc appetitiam. Si opera nostra faceremus inuiti, & fato nescio quo ac necessitate compulsi, quo iure imò qua iniuria vindicarentur à Deo? Scitum est illud Augustini cùm de Deo loqueretur, puniente peccata, non enim iuste ea vindicarentur, nisi libera fierent volūtate. Quæ autē iustitia, quæ bonitas in Deo est, si præceptorū suorum, quæ iuxta sentētiā vestram seruare impossibile est, transgressores pœnis afficit sempiternis? Quid illo nouo Caluini Bezæq; vestri Deo crudelius? quid immanius cogitari potest? Nihil eo tetrius vñquam finxit antiquitas; siquidem in homines talis est, qualem illum & magistri vestri configunt, & tota factio vestra esse defendit. Ego vero summum illum patrum meorum Deum, cæli & terræ Caluini creatorem, illum optimum atque iustissimum Deus cru- nolo dimittere, ut istum vestrum crudelissimū delis. immanissimumque deum, imò prodigium atque portentum, qui non modò ea quæ, uti dicitis, fieri nullo modo possunt, hominibus

præ-

*Lib. I. de lib.
arb. cap. I. 2.*

præcipit atque imperat, verùm etiam eos qui
illius præcepta non seruant, suppliciis afficit
sempiternis, recipiam atq; amplectar. Multa
quidem ridicula atque absurdā vobis concio-
natores vestri persuaserūt, attamē vobis men-
tem ipsam sensumq; communem ab iis ere-
ptum esse non arbitror, vt quid inter æquum
& iniquum, inter bonū, & crudelem inter sit,
non intelligatis. Sed ad te frater redeo. Dic
mihi, si seruum paralyticū, omniumq; mem-
brorum officio destitutum haberes, eiq; præ-
ciperes, vt literas tuas Lutetiam Parisiorum
adeò celeriter deferret, vti si intra horam non
sediret, eum aut in carcerem coniiceret, aut in
profluentem abiiceret, vt à piscibus devora-
retur, deinde in eū præcepto tuo non obtem-
perantē animaduerteret; nonne teipsum ini-
quum, & crudelem esse iudicares, qui in ser-
uum tuū, cui impossibile aliquid præceperas,
tam iniquè crudeliterque statuisses? Quanto
maior Dei vestri acerbiorque crudelitas, qui
cū ea, quæ vt dicitis fieri nullo modo possunt,
hominibus præcipiat, in eos tamen, quod il-
lius præceptis non obtemperauerunt, imma-
nissimè sauit, non viuis mensis aut anni, sed
æterni carceris pœna; non temporali morte, sed
sempiterna; non illos in profluentem abiicit,
sed in stagnum ignis præcipitat, vt inextingui-
bili flamma non ad tempus, sed perpetuò tor-
quea-

queatur? Et erit quisquam adeò cæcus ac demens, qui villam bonitatis, aut iustitiae partē isti Deo adscribet? Nam si corporis mortem illicui nisi præcepto tuo pareat, cui obtemperari nullo modo potest, comminari, tyrannicæ crudelitatis est, quāto sæuior & immanior ille est, qui hinc impossibilia præcipit, inde non corporis, sed animæ mortem comminatur? Cuius immanis ac sæua crudelitas fortasse tolerabilis videretur, si miseram illam animā ad annum vnum aut alterum flammis adiudicaret, verūt maxima ignium pœna, eaq; semperita condemnare, omnem immanitatem ac sæuitiā superat. Nulla igitur in Deo vestro iustitię pars, nulla equitatis, nulla misericordię ratio, sed tam crudelis immanitas, ut is omnes Phalarides, omnes Nerones, cunctaq; alia tyrannorū monstra atque portenta incredibili sæuitia superare videatur. Neque verò sum ignarus, quibus ambagibus Deum vestrū defendere consuequistis, eiusq; iustitiam quo orationis prætextu adumbrare conamini. Cuius immanitatē atq; sæuitiam ut religioso vestro patrocinio à morsibus inuidorum vendicare possitis, non modò Chrysippea quædā adfertis in mediū, sed etiam scripturam trahitis repugnantem. Quid tamen inter æquitatē & crudelitatē intersit, nō est obscurū, neq; mihi villa vñquā oratione persuadebitis Deum vestrū; si tamen

tamen talis est, qualem eum fingitis; & si eius
præcepta seruare non possumus, iniustissimū,
sæuissimumq; non esse, hæc omnia quæ dixi-
mus, ex stultissima opinione vestra, tanquā ex
putidissimo fonte nascuntur suntq; cōsequen-
tia, nec vlla arte verborū, Dei vestri quem ini-
quissimū crudelissimumq; finxistis, nomini &
gloriæ patrocinari potestis. Rectè igitur noster

*Epiſtol. 9. ad
Damascus
Papam.*

Matth. 11.

z. Ioan. 5.

Deut. 30.

Hieronymus, Si quis, ait, dixerit Deum nobis
præcepisse aliquid impossibile, anathema sit.
Et Christus in Euangelio: Iugū meum suave
est, & onus meum leue. Item Ioannes aposto-
lus in epistola: Mandata, inquit, eius grauiā nō
sunt. Vide frater quantum inter Dei verbum
& vestrum errorem intersit: Vos præcepta Dei
impossibilia esse dicitis; Ioannes apostolus ne-
gat. Quid Moyses in Deuteronomio? nonne
consentit apostolo, cùm ait, præcepta Deinō
esse supra nos, id est, nostrā facultatem? Lege
30. Deuteronomij caput, & in nostram sente-
tiā multa esse perspicies, quæ liberæ volūta-
tis arbitrium probant, & ostendunt, sine quo
Dei præcepta seruare nō possumus. Quodigi-
tū confitemur & credimus, id non modò ra-
tioni, verū etiā Dei verbo apprimè quadrat
& conuenit. Vestra autem opinio vsque ad
rationi, experientiæ, Dei & verbo, & gloriæ re-
pugnat, estque cōtraria, vt mihi æque difficile
sit illi assentiri, atq; impossibile mihi est, Deū
meum

meum iniustum, sœcum, crudelē, immitem, tyrannum; denique omnis æquitatis oblitum credere. Quem cūm scriptura diuina passim iustum, bonum, misericordem laudet ac prædicet, eiusque vias omnes rectas esse pronunciet, nisi scripturam ipsam tanquam falsam antē condemnem, verbis tuis, quę cum ea pugnant, fidem habere non possum.

Hæc ad te mi frater fortasse pluribus verbis, sed quām stulta sit opinio tua, demonstrandum putauī, vt illius absurditate perspecta, ad scripturæ sacrę testimonia, quæ in fidei nostrę confirmationē proferemus, recipienda, tuum animum præpararem. Quia in re si medicorū imitamur industriam, nemo studium nostrū iure reprehendet. vt enim illi corpus ægrum, vitiosisque refertū humoribus purgaturi, quibusdā medicamentis præparant, ac deliniunt; ita nos animū tuum Dei beneficio curaturi, mentem tuam ad suscipiendam verbi Dei medicinam præparare studemus. Fides igitur nostra nihil cōtra Dei gloriam, nihil quod aut scripturæ sacræ aut rationi repugnet, docet. Neque enim cūm Manichæis, cūm Stoicis, Priscillianistis, Hussitis, Vuicleffitis, ceterisque pestibus liberū negamus arbitrium, neq; cūm Pelagianis tantas illius vires, tantamq; potentiam prædicamus, vt Dei gratiam homini ad bene agendum necessariam denegemus, sed

B inter

inter Scyllam & Charybdim mediū cursum tenentes, hinc atque illitic minantes scopulos declinamus, liberumque voluntatis arbitriū ita defendimus, ut id propter primum illud Adæ peccatū adēd imbecillum ac debilitū esse dicamus, ut ad cupiditates suas coēcendas, Deiisque præcepta seruanda, illius auxilio semper indigeat. Hæc igitur nostra de libero arbitrio fides est: Cum Augustino ceterisque Ecclesiæ magistris, per originale peccatum negamus nos liberū voluntatis arbitrium perdisse; sed tamen ita infirmum ac vulneratum esse confitemur, ut eius infirmitas nisi Christi beneficio, quod credentibus illisque sacramenta rite suscipientibus cōmunicat, curati recreatiique non possit.

Sed quoniam vestri concionatores beatum Augustinum secum facere gloriantur, quam id falsum sit, ex ipsius verbis, quæ hic ponemus, intelliges. Et sic autem liberum arbitrium inquit, atque inde peccare quenquam si velit, non peccare si nolit; non solum in diuinis scripturis, quas nō intelligitis, sed etiam in verbis

Lib. 1. contra Faustū Manicheū, ca. 3.
duas epist. Pelagi, ca. 5.

ip̄sius Manichei probo. & alibi: Peccato Ade, inquit, arbitrium liberum de hominū natura periisse non dicimus, sed ad peccandū valere in hominibus diabolo subditis. Item alibi:

Lib. 1. cap. 2. contra 2. ep. Pelagi.

Quis nostrū dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere?

genere? Libertas quidem periit per peccatum;
sed illa quae in paradyso fuit, habendi plenam
cum immortalitate iustitiam, propter quod
natura humana diuina eget gratia, dicente
Domino: Si vos filius liberauerit, verè liberi
eritis, vtique ad bene iusteque viuendum. nam
liberum arbitriū usqueadē in peccatore non
periit, vt per illud peccatū maximē omnes qui
cum delectatione peccant, & amore peccati,
hoc illis placet, quod libet. Et lib. 1. de lib. arb.
cap. 13. Quid ergo causæ est cur dubitandum
putemus, etiam si nunquam antea sapientes
fuimus, voluntate tamen nos laudabilem &
beatam vitam, voluntate turpem & miseram
mereri & degere? Item alibi: Nihil, inquit, Lib. 3. de lib.
tam est in potestate nostra quam ipsa volūtas arb. cap. 16.
est; ea enim nullo interuallo mox ut volumus,
præsto est. Sed ne multa replicando epistolæ
modum excedamus, Augustini breuem qui-
dem, sed perspicuā sententiam adscribemus:
Liberū arbitrium quisquis negauerit, catho- In 3. lib. Hy-
licus non est. Quid breuius, quid clarius in pognoſticon.
hanc sententiam dici potest? Quae sit igitur
Augustini de liber. arb. fides, perspicuum est.

Cum igitur summus ille vir hoc ita liberè
clareque pronunciet, negetque catholicum esse,
qui liberū negat arbitriū, vide quæsto an equum
sit me de voluntatis, quae in me est, libertate
dubitare. illud certè permolestè fero, totoque

B 2 arb-

arbitror lacrymarū fonte plangendum, ic mi
frater non esse catholicum. Si beati Augustini
in hac causa iudicium sequeris, causa te cede-
re necesse est. quid ille pronunciauerit, iam
audisti, nimirum te qui liberū negas arbitriū,
non esse catholicum. Quid igitur? hoc tibi
cogitandū relinquo. Neq; verò nescio quādā
Augustini sententiolas, vt is secum facere vi-
deretur, à vestro Caluino hinc inde fuisse col-
lectas. Sed qua fide? Nimirū hæretica. O por-
tentum in solas terras deportandū! Minime
tamen mirandū est, si hoc in Augustino præ-
ceps molitur audacia, quæ diuinæ scripturæ
sententiam toties ante violauit. Quod enim
ibi scriptum erat, vt & humanæ volūtatis in-
firmitas, & auxilij gratiæ Dei necessitas intel-
ligeretur, id ad euertendam arbitrij libertatē
iste producit, cuius è libris, tanquam ex cor-
ruptissimis fontibus, quicquid in literis tuis
contra arbitrij libertatem & bona opera vo-
muisti, te haufisse nō dubito. Sed vbi scripture
testimonia quæ ad fidei nostræ confirmationē
in medium proferemus, legeris, eaque omnia,
quæ nostræ sententię opponis, refutauerimus,
tum demum illius impostoris vestri fraudes
atque perfidiam te perspecturum esse cōfido.
Illud certè mihi vsu venit, vt cùm diuinos li-
bros lego, in iisq; tot apertissima testimonia
quæ liberum voluntatis arbitrium luculenter

osten-

ostendunt, deprehendo, vehementer sanè demirer, cuiquam sanæ mentis homini, qui ea legerit, in mentē venisse, vt id neget, quod tā perspicuè diuinā ostendit auctoritas. Quorū tantus est numerus, vt nullus diuinę scripture liber adeò sit breuis & exiguus, ex quo non aliquod siue testimentiū, siue ratio, siue exemplum ad liberę voluntatis arbitrium comprobandum, elici possit. Quæ si omnia recensere vellemus, dies nos citius quam oratio deficeret. Nos vt breuitati consulamus, ex immēso illo acerbo pauca feligentes, ordine recensēbimus.

PRIMVM TESTIMONIVM.

IN Genesi Deus ad Cain loquens, liberū Genes. 4. in homine perspicuè ostendit arbitrium, dicens: Nonne si bene egeris, recipies? sin autem male, statim in foribus peccatū tuum aderit. Sed sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Quid clarius dici potuit? Vides hic Deū de bonis operibus & eorū remuneratio-ne loquentē, homini suū appetitū subiicere? Quam recte Dei verbis tuisque conueniat, attende. Tu hominem seruum vocas, Deus dominum. tu negas illum suo appetitui posse dominari: Deus contrā ait. Et tamen quæ tua est verecundia, opinionem tuam Dei verbum esse, Ecclesiæ verò sententiam cum Dei verbo

B 3 pugna-

pugnare dicis, cùm hoc clarissimo Dei verbo
evidentissimè tua reuincatur audacia. Quod
si obscurum esset, tergiuersandi locus for-
sitā non deesset. Nunc verò adeò clatum
est atque perspicuum, vt nullius calliditate
aut ingenio in aliud sensum, quām hunc,
quem modò posuimus, detorqueri posat.
Qui cùm sit verus, ac simplex literæ sensus,
quem dum de fidei dogmatibus agitur, solum
sequi necesse est, quæ tua est impudentia, tam
manifestè luci repugnare.

SECUNDVM TESTIMONIVM.

Exod. 35.

ALTERVM testimonium de Exodi libro
sumptum est: Omnes viri & mulieres, ait
scriptura, mente deuota obtulerunt donaria,
vt fierent opera, quæ iussserat Dominus per
manum Moysi. & paulò pòst: Cuncti filii
Israël voluntariè Domino dedicauerunt. Ce-
terūm paulò superiùs dictum erat: Separate
apud vos primitias Domino. Omnis volunta-
rius & prompto animo offerat eas Domino.
Et ne plura replicando, lectori fastidium pa-
riam, totum hoc caput, filios Israël munera
ad opus tabernaculi necessaria sponte obtu-
lisce, luculenter ostendit. Vbi verò libertas
arbitrij prædicatur, fati necessitas tollitur.

TER-

TERTIVM TESTIMONIVM.

AD Numerorum librum venio; in quo ^{Num. 13.} Moses, Domino iubente, præcipit filiis Israël, dicens: Cùm ingressi fueritis terram habitationis vestræ, & feceritis oblationē Domino in holocaustum & victimam pacificam, vota soluentes, aut sponte offerentes munera, &c. Vides hic perspicue, voluntatis adstrui libertatem? Neque enim ab eo qui liberum voluntatis arbitrium non habet, quicquam sponte offerri Deo potest. nam sponte quicquam facere fati necessitatem excludit & tollit. Quid in eodem capite? Nonne cùm de iis qui per ignorantiam peccauerunt, scriptura ageret, voluntatis libertatem ostendit? Rogabit sacerdos, inquit, pro omni multitudine filiorū Israël, & dimittetur eis, quoniam non sponte peccauerunt. Cùm autem sponte peccetur, libera peccantis voluntas criminis obnoxia iudicatur, quemadmodum paulò post scriptura commemorat, dicens: Anima verò quæ per superbiam aliquid commiserit, quoniam aduersus Dominum rebellis fuit, peribit de populo suo. Quis ergo non videat, aliud peccatum per ignorantiam, aliud sponte committi, quod tam graue scriptura pronunciat, ut rebellis in Deum voluntas morte damnetur? Quid autē aliud est rebellem in Deum esse, nisi hominis voluntatem in Deum ar-

B 4 mare,

verbo
Quod
s for-
larum
dicate
hunc,
posit.
ensus,
solum
a, tam

libro
es, ait
naria,
is per
ti filij
. Ca-
parate
unta-
nino.
i pa-
inera
obtu-
ertas
r.

ER-

mare, idque velle quod Deus nolit? Sed contra nouos Stoicos illud quoque animaduertendum est, paria non esse peccata; quod certe locum non haberet, si homines necessitate, non voluntate peccarent. Quid aliquantò inferius? Nonne de libera voluntate clarissime differitur, ipso quoque arbitrij vocabulo posito, cum ita dictum est? Si vxor iuramento se constrinxerit, ut per iejunium vel cæterarū rerum abstinentiam affligat animam suam, in arbitrio viri erit ut faciat, vel non faciat. Ita liberæ voluntatis perspicuè confirmat arbitrium Moses, cui potius, quam Caluino, fides habenda est; nisi forte falsam Abrahæ putamus esse sententiam: Si Moysen non audiūt, neque si quis ex mortuis resurrēxerit, credent. Tria autem ex hoc loco colligimus: Primum quædam non necessitate, sed sponte Deo offerri. Alterum hinc per ignorantiam, inde sponte peccari. Tertium in mariti arbitrio esse, ut vxor, quod facere constituit, aut faciat, aut non faciat. Scitum est illud Chrysostomi in hanc de peccatorum inæqualitate sententiam: Si non est facultatis nostræ, bonum aut malum eligere, omnes eiusdem naturæ participes malos esse oporteret, aut omnes bonos. Vnde etiam Stoici, qui primi fato omnia fieri assuerantes, liberæ voluntatis arbitrium negauerunt, omnia peccata paria, omnes

Num. 30.

Luc. 16.

Homil. 2. in
Genesim.

Stoici.

nes virtutes æquales esse dixerunt. Sed hominum insania exhibilata, ad alia scripturæ diuinæ testimonia veniamus, ut tuum errorem agnoscas, quantisque in ignorantiae tenebris verseris, intelligas, dum Romanam Ecclesiam contra verbi diuini auctoritatem, liberum arbitrium defendere autumas.

QUARTVM TESTIMONIVM.

IN Leuitico scriptum est: Homo qui ob- Leuit. 22.
tulerit victimam pacificorū Domino, vel vota
soluens, vel sponte offerens. & paulò pōst: Bo-
uem, & ouem, aure & cauda amputatis, vo-
luntariè offerre potes. votum autem ex eis
solui non potest. Certè quod voluntariè offer-
tur, liberum hominis ostendit arbitrium.

QVINTVM TESTIMONIVM.

QVI D in Deuteronomio? Nonne cùm de Deut. 16.
huiuscmodi voluntariis oblationibus Moses
ageret, etiam de quodam sacrificij genere lo-
quitur, quod Hebraicè dictū est $\pi\eta\eta$ missah,
vnde etiā quotidianæ oblationis nostræ quam
missam vocamus, sumptum est nomen? Sed
ipsa verba ponenda sunt, quę si quis Hebraicè
legerit, ipsum missæ nomen inueniet. Et faci-
es, inquit, solemnitatem hebdomadarū Do-
mino Deo tuo, oblationem spontaneam ma-
nus tuæ. Et alibi: Testes inuoco hodie cælum Deut. 30.
& terram, quod proposuerim vobis vitam, &